realizam no sentido de exercitar o direito para afirmar sua identidade própria. Isto está expresso na 

ação que realizam para a composição das suas redes sociais e em como estabelecem a comunicação. 

Gerson e Gustavo são alfabetizados, usam a internet com autonomia e com acesso irrestrito. Cada 

um tem 1.256 (um mil duzentos e cinquenta e seis) e 1.124 (um mil cento e vinte quatro) amigos 

respectivamente, vangloriam-se do tamanho das suas redes sociais. Seus amigos são familiares, 

vizinhos, colegas de escola, professores e amigos dos amigos de todos estes segmentos. Um tecido 

social virtual tramado com muito zelo, para ancorar o desejo de fazer parte desta rede e comunicar

[...]

para tratar da dinâmica e fluidez das relações do mundo contemporâneo 

(BAUMAN, 2000).    

Entretanto, Maju, Poliana e Margô tecem outros caminhos; precisam de ajuda para entrar na 

internet, pois não sabem a senha e só acessam o Facebook em casa. Elas possuem, em média, 198 

(cento noventa e oito) pessoas nas suas redes sociais e porque são monitoradas no seu uso, os 

critérios para essa composição são bem definidos: precisam ser familiares, amigos e conhecidos da 

família.  

32 Termo cunhado por Bauman, a ideia baseia-se na construção do conceito sócio-histórico de modernidade, que